


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 2 

Obecně prospěšná společnost Úhlava, o. p. s., vznikla zápisem do rejstříku obecně 
prospěšných společností vedeného u Krajského soudu v Plzni, oddíl O, vložka 51, dne 
6. dubna 2002. 
 
Členy správní rady společnosti k 31. 12. 2021 byli: 

Pavel Honzík – předseda správní rady 
Vojtěch Brant 
Vlastimil Hálek 
Miroslav Hrubý 
Jan Oulický 
Ivo Šašek 
 
Členy dozorčí rady společnosti k 31. 12. 2021 byli: 

Pavel Moulis – předseda dozorčí rady 
Ladislav Drobníček 
Karel Rendl 
 
Ředitelem společnosti k 31. 12. 2021 byl: 

Pavel Vondráček 
 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 3 

I. Přehled činností vykonávaných v roce 2021 

Vzdělávací činnost 

Konzultační středisko PEF ČZU v Praze 

Konzultačního středisko Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity 
v Praze bylo otevřeno v říjnu 2002. Od akademického roku 2003/2004 v něm probíhá 
výuka v rámci bakalářského studia 
a od akademického roku 
2006/2007 také v rámci 
navazujícího magisterského studia 
programu „Veřejná správa 
a regionální rozvoj“.  

Studium ve středisku probíhá o 
víkendech kombinovanou formou. 
Jeho první polovina je 
organizována v rámci tzv. kurzů 
celoživotního vzdělávání, kdy je 
studium zpoplatněno. Druhou 
polovinu studia absolvují 
posluchači, při splnění předem 
stanovených podmínek, již bezplatně. Absolventi získávají po třech letech titul „bakalář“ 
(Bc.) a po dalších dvou titul „inženýr“ (Ing.). Veškerou výuku a zkoušky zajišťují kmenoví 
pedagogové Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze, která je 
v rámci akreditace udělené MŠMT garantem celého studia. Naše společnost zajišťuje pro 
studenty a univerzitu technickou a organizační podporu studia. V Klatovech 
se uskutečňují veškeré přednášky a většina zkoušek. Cesty studentů do sídla univerzity 
jsou tak omezeny na minimum. V roce 2021 byla výuka realizována s ohledem na opatření 
proti šíření nemoci Covid-19 v on-line formě, a to nejprve v letním semestru plně 
a následně v zimním semestru částečně.  

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) 

Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze 
zajištujeme od roku 2008 v Klatovech výuku tzv. Virtuální univerzity třetího věku (VU3V).  

VU3V představuje výuku založenou na 
využití internetu, což dovoluje seniorské 
vzdělávání rozšířit mimo „kamenné“ 
univerzity. Při výuce je využíván 
portál http://e-senior.cz, kde jsou umístěny 
všechny studijní podklady (přednášky 
doplněné studijními texty, výkladové 
slovníky odborných pojmů, testy, zadání 
domácích úkolů, možnost posílat dotazy 
lektorovi i komunikovat navzájem 
s ostatními posluchači tohoto studia). 
Veškeré prvky výuky probíhají rovněž 
během pravidelných společných setkání seniorů za účasti odborného pracovníka, což 
však v roce 2021 kvůli šíření nemoci Covid-19 bylo možné jen v omezené podobě. 

Posluchači VU3V  

Promoce (ilustrační foto) 

http://e-senior.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 4 

V roce 2021 měli posluchači v letním semestru možnost účastnit se přednášek na téma 
„Mistři evropského barokního malířství 17. století“, v zimním semestru pak kurzu 
„Evropské kulturní hodnoty“. Každý z předmětů navštěvovalo okolo 30 seniorů.  

Virtuální forma tohoto studia se ukázala jako výhoda v době trvání protiepidemických 
opatření proti nemoci Covid-19, kdy posluchači mohli bez problémů absolvovat své 
studium téměř tak, jak byli zvyklí. V roce 2021 zakončilo celkem 8 studentů celý blok 
6 semestrů tohoto typu studia. Oproti předchozím rokům, kdy promoce probíhaly v aule 
ČZU v Praze, se tito absolventi museli spokojit pouze s „virtuální formou“ tohoto 
slavnostního obřadu. 

Univerzita třetího věku (U3V)  

Univerzita třetího věku (U3V) je forma zájmového vzdělávání 
a je určena zájemcům z řad seniorů a osob ve 3. stupni 
invalidního důchodu, kteří mají zájem o rozšiřování znalostí 
a duševní aktivitu. U3V zajišťujeme v Klatovech pod hlavičkou 
Západočeské univerzity v Plzni, a to už od akademického roku 2013/2014.  

 V první polovině 
r. 2021 dobíhal 
akademický rok  
2020/2021, ve kterém 
studovalo přes 160 
seniorů v celkem osmi 
předmětech: Sociologie 
(Jiří Morava), 
Astronomie (Lumír 
Honzík), Regionální 
historie (Martin Kříž, 
Jan Lhoták, Jan Jirák 
a Pavel Koura), Krajina 
v souvislostech (Václav 
Čubr), Česká literatura 
od počátků k moderně (Jiří Novotný), Feuersteinova metoda instrumentálního 
obohacování (Kateřina Vágnerová), Praktické využití počítače a Tablet a chytrý telefon 
v praxi (oba kurzy Pavel Honzík ml.). Po větší část roku probíhala výuka z důvodu 
protiepidemiologických opatření on-line formou. Ze stejného důvodu se v tomto roce 
neuskutečnila ani tradiční červnová promoce. 

V září byl zahájen akademický rok 2021/2022. Vzhledem k nejisté situaci ohledně dalšího 
šíření nemoci Covid-19 jsme vypsali pouze 4 předměty: Filozofie (Jiří Morava), Regionální 
historie (Martin Kříž, Jan Lhoták, Jan Jirák a Pavel Koura), Starší česká literatura – baroko 
(Jiří Novotný) a Moderní informační a komunikační technologie (Pavel Honzík ml.). Pokles 
zájmu způsobený coronavirovou pandemií pokračoval i v tomto roce a ke studiu 
se přihlásilo 95 posluchačů, tedy kolem 45 % počtu studentů z „předcovidového“ období. 
Proticovidová omezení, která na podzim opět přišla, nám tentokrát neznemožnila 
prezenční výuku a posluchači se tak mohli osobně setkávat po celý akademický rok 
2021/2022.  

Informace o U3V lze najít na www.u3v.zcu.cz a na webových stránkách naší společnosti 
(www.uhlava.cz). Univerzita třetího věku je realizována za finanční podpory města 
Klatovy.  

Zahájení předmětu Regionální historie místostarostou města Martinem Křížem (9/20221) 

http://www.u3v.zcu.cz/
http://www.uhlava.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 5 

Dětská technická univerzita (DTU)  

Dětská technická univerzita (DTU) je forma 
zájmového vzdělávání určená žákům základních škol. 
Jejím cílem je představit dětem svět techniky, a to 
nenásilnou, zábavnou a interaktivtní formou. Nositelem DTU je Fakulta strojní 
Západočeské univerzity v Plzni. Ta ji v Plzni nabízí od akademického roku 2017/2018. 
V Klatovech jsme se připojili o rok později. Akademický rok 2020/2021 tedy měl být 
rokem třetím a pro skupinku dětí, kteří nastoupili do 3. ročníku DTU, měl být rokem 
posledním. Celkem bylo 
zapsáno 40 dětí rozdělených 
do pěti kroužků. Setkávání 
dětí na kroužcích zájmového 
vzdělávání bylo ale po celý 
akademický rok znemožněno 
z důvodu protiepide-
miologických opatření vlády. 
DTU tedy přistoupila 
k natáčení a pravidelnému 
publikování výukových videí. 
Opatření byla uvolněna až 
začátkem června.  

Ve spolupráci s FST ZČU 
v Plzni a za podpory 
Plzeňského kraje jsme jako 
náhradu pro zájemce z řad 
studentů DTU uspořádali v červenci třídenní „Letní dny s technikou v Klatovech“. Děti se 
během 24 hodin (3 x 8 hod.) seznámily s  řadou témat. Zúčastnilo se 15 dětí a výuka 
probíhala nejen u nás „na Úhlavě“, ale i v partnerských klatovských středních školách 
(Střední průmyslová škola, Gymnázium J. Vrchlického a Střední škola zemědělská 
a potravinářská).  

Akademický rok 2021/2022 byl 29. 9. 2021 zahájen „imatrikulací“ a proběhl již celý 
prezenční formou. Nastoupilo do něj 29 dětí rozdělených do 3 skupin (v každém ročníku 
jedna skupinka dětí). V roce 
2021 proběhlo 11 setkání 
každé skupiny (celkem tedy 33 
akcí). Děti se seznámily např. 
s elektrotechnikou, 
montážními postupy, 
lisováním, virtuální a 
rozšířenou realitou, 3D 
modelováním, 3D skenováním 
a 3D tiskem, robotikou, ručním 
obráběním, precizním 
zemědělstvím, 
„mikroskopováním“, drony, 
dále absolvovaly geo-experimenty a užily si i exkurzi do plzeňského Sit Portu. Akademický 
rok bude ukončen v červnu 2022 promocí. 

DTU má své webové stránky (www.detskatechnickauniverzita.cz). Informace a fotografie 
z některých setkání zveřejňujeme také na našich webových stránkách (www.uhlava.cz).  

3D skenování (s Pavlem Honzíkem ml.) 

Téma Rušení gravitace s Josefem Veselým (Gymnázium Jaroslava Vrchlického) 

http://www.detskatechnickauniverzita.cz/
http://www.uhlava.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 6 

Dětská zemědělská akademie (DZA)  

Dětská zemědělská akademie (DZA) je nový, zajímavý projekt, který 
jsme v roce 2021 připravili pod záštitou České zemědělské univerzity 
v Praze ve spolupráci s celou řadou významných partnerů (Česká 
akademie zemědělských věd, Střední škola zemědělská 
a potravinářská Klatovy a další).  

DZA je určena především pro žáky prvního stupně ZŠ se zájmem o problematiku 
zemědělství a životního prostředí. Umožní nahlédnout dětem zábavnou a hravou formou 
do života farmáře, který svou činností významně ovlivňuje život kolem nás.  

Na podzim 2021 byl otevřen první 
ročník, do kterého se přihlásilo 14 
dětí 3. až 5. tříd nejen z Klatovska, 
ale i z Domažlicka a Plzně jihu. 
V „zimním semestru“ se podařilo 
zrealizovat 10 lekcí včetně 
exkurze na farmu do Agrospolu 
Malý Bor. Probrali jsme např. 
půdu, pěstování a využití obilovin, 
ovocnářství, ale i počasí nebo 
včely. Vedle teoretického základu  
nechyběla vždy ani praktická část, 
a tak jsme založili na zahradě 
Střední školy zemědělské 
a potravinářské v Klatovech 
políčko s ozimou pšenicí, moštovali jsme nebo namleli mouku a upekli koláče. 

Dětskou zemědělskou akademii finančně a materiálně podpořili: Plzeňský kraj, Česká 
akademie zemědělských věd, Agrární komora České republiky, AGROSPOL, Malý Bor, a. s., 
LYCKEBY AMYLEX, a. s., Agrowest a.s., Klatovy a STROM PRAHA a.s. 

 

Spoluprací k podpoře technického vzdělávání prostřednictvím 
inteligentních technologií 

Na konci roku 2018 jsme pořídili nové vybavení do dvou učeben v našem vzdělávacím 
centru. Za přispění fondů Evropské unie tak byla v rámci projektu „Spoluprací k podpoře 
technického vzdělávání prostřednictvím inteligentních technologií“ instalována technika, 
jejímž využíváním od té doby přispíváme ke zvyšování kvality a dostupnosti zájmového, 
neformálního a celoživotního vzdělávání s důrazem na rozvoj klíčových kompetencí 
v technických oborech a v práci s digitálními technologiemi. Pořízeny byly např. 3D 
skenery, 3D tiskárna, 3D projektory, 6 nových počítačů se softwarem pro 3D modelování, 
360° kamera a 3D kamera, sada 3D brýlí, PC a sestava pro virtuální realitu, sada VR brýlí 
či velkoplošné plátno.  

Exkurze v Agrospol Malý Bor, a. s. 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 7 

V první polovině roku 2021 nebylo možné, vzhledem k protiepidemiologickým 
opatřením, učebny využívat. Ve druhé polovině roku už byly téměř plně vytíženy. Jednak 
při pořádání Letních dnů s technikou v červenci a kroužků DTU od září do konce roku. Ale 
také v rámci Univerzity třetího věku, při předmětu Moderní informační a komunikační 
technologie, při pořádání výukových programů pro základní školy (ZŠ Plánická, ZŠ 
Masarykova) a další zájemce (např. nízkoprahový klub při Oblastní charitě Klatovy) nebo 
v rámci tradičních akcí jako je Dětská vědecká konference, Noc vědců apod. (viz dále).  

S technickým vzděláváním souvisí také naše návštěva Technologického kampusu 
v bavorském Parsberku, který jsme navštívili v srpnu 2021 spolu se zástupci MAS Český 
les a s děkanem Strojní fakulty ZČU v Plzni Milanem Edlem. Kampus zde z iniciativy 
starosty města 
vystavěly Technická 
vysoká škola 
Deggendorf 
a Východobavorská 
technická vysoká 
škola Regensburg 
s finanční podporou 
měst Parsberk 
a Lupburk. Kampus 
se vedle 
dlouhodobých 
a krátkodobých 
výzkumných projektů 
zabývá také 
smluvním výzkumem 
pro malé a střední 
podniky, zaměřuje se 
na  poradenství v oblasti inovativních projektů a pomáhá k rozvoji nově začínajícím 
podnikům. Tato oblast je společná také pro české aktéry jednání a právě v ní jsme našli 
společné cíle při diskuzi o možné  budoucí spolupráci. 

Zakončení třídenních Letních dnů s technikou v Klatovech (červenec 2021)) 

Návštěva Technologického kampusu v Parsberku (srpen 2021) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 8 

Dětská vědecká konference (19. 6. 2021) 

Dětská vědecká konference, kterou v Klatovech pořádá paní Kateřina Vágnerová, je den 
věnovaný vědě a výzkumu ve formě zajímavé a dostupné pro děti. Smyslem akce je 
podpora vědeckého a intelektového nadání dětí a povzbuzení jejich zájmu o vědu 
a vzdělání.  

Naše společnost se této 
akce zúčastnila již 
počtvrté. Tentokrát 
jsme připravili tři 
stanoviště. Dvě 
nabízející půlhodinové 
workshopy, vždy pro 
maximálně 15 dětí 
(během dne se na 
každém stanovišti 
workshop čtyřikrát 
zopakoval) a jedno 
stanoviště tzv. 
„mimochodem“.  To 
bylo připraveno 
v rámci nového centra EUROPE DIRECT Klatovy, které od května 2021 provozujeme 
(a bude o něm ve výroční zprávě ještě samostatná kapitola), a které nabízelo informace, 
publikace, hry a kvízy s tématem Evropské unie. První stanoviště pořádající workshopy 
neslo název „Evropa v digitálním věku“ a seznámilo děti se světem digitálních technologií. 
Druhé, s názvem „Vodní říše“, představilo zábavnou formou vodní faunu a floru našich 
vodních toků, nabídlo poznávání ryb, ptáků, obojživelníků, vodního hmyzu, ale 
i rostlinstva.  

Účast na této akci je pro nás zároveň vhodnou příležitostí k „náboru“ do celoročních 
kroužků – Dětské technické univerzity a Dětské zemědělské akademie. 

Další informace o Dětské vědecké konferenci lze najít na http://dvk.fyzika.net.  

Noc vědců (24. 9. 2021) 

Noc vědců je již tradiční akce oživující v jeden večer stovky vědeckých budov, škol 
a dalších pracovišť. Je určena nejen dětem, ale i dospělým či seniorům. V České republice 
se Noc vědců koná od roku 2005 a je zastoupena českými univerzitami, vědeckými ústavy, 
hvězdárnami a dalšími institucemi. Úhlava, o. p. s. se do akce zapojila již počtvrté v řadě. 

Workshop Vodní říše (Dětská vědecká konference) 

http://dvk.fyzika.net/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 9 

Tématem letošní Noci 
vědců byl „Čas“. Pro 
zájemce jsme v naší 
učebně virtuální 
a rozšířené reality 
připravili workshop na 
téma „Sluneční 
soustavou ve virtuální 
realitě“. Jak dlouho trvá 
jeden den nebo jeden rok 
na různých planetách 
Sluneční soustavy? 
U nás na Zemi to všichni 
dobře víme, ale co třeba na planetě Jupiter nebo Saturn? Se zájemci, mezi které se řadili 
nejen děti, ale i mnozí dospělí, jsme se prošli sluneční soustavou ve virtuálním světě 
a společně si na tuhle otázku odpověděli. Zájemci také měli možnost vytvořit si 
jednoduché minutové stopky ve virtuálním světě.  

Více o Noci vědců najdou zájemci na webových stránkách www.nocvedcu.cz. 

Cukrářské a kuchařské kurzy pro veřejnost 

Kuchařské a cukrářské kurzy nabízíme ve spolupráci se Střední školou zemědělskou 
a potravinářskou Klatovy (SŠZP) již od roku 2013. Jsou určeny zájemcům o absolvování 
zkoušek z profesních kvalifikací, ale i dalším zájemcům z řad široké veřejnosti.  

Z důvodu opatření souvisejících s omezením šíření nemoci Covid-19 se v roce 2021 
uskutečnily pouze 3 kurzy. Dne 16. října to byl kurz „Začínáme s pečením“ a v prosinci pak 
dva termíny kurzu 
„Vánoční pečení“ 
z cyklu „S dětmi 
v kuchyni“.  Lektorkou 
všech kurzů byla Eva 
Sedláčková, učitelka 
odborného výcviku 
SŠZP Klatovy 
a zúčastnilo se jich 
celkem 30 zájemců. 
V pořádání kurzů 
hodláme pokračovat 
i v následujících letech.  

 

 

 

 

Absolventky kurzu S dětmi v kuchyni - příprava pohoštění na oslavu (10/2020) 

S dětmi v kuchyni – Vánoční pečení (12. 12. 2021) 

Noc vědců – Sluneční soustavou ve virtuální realitě (24. 9. 2021) 

http://www.nocvedcu.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 10 

Diverzifikace činností v podmínkách malé farmy 

Další aktivitou, jejíž cílem byla podpora a vzdělávání farmářů v Pošumaví, byla realizace 
projetu „Diverzifikace 
činností v podmínkách 
malé farmy“. Od ledna do 
konce listopadu 2021 se 
uskutečnila série 
4 vzdělávacích bloků 
zaměřených na 
problematiku zpracování 
a prodeje produktů 
prvovýroby. Celkem se 
proškolilo více jak 40 
účastníků, kteří 
absolvovali mlékařský 
kurz s výrobou kysaných 
mléčných výrobků a sýrů, 
sadařský kurz 
s praktickou ukázkou 
řezu ovocných stromů, 
kurz zpracování masa 
v Náměšti nad Oslavou či workshop s exkurzí na téma „Příklady možností odbytu 
regionální produkce“.   Projekt byl spolufinancován z Programu rozvoje venkova, Podpora 
místního rozvoje na základě iniciativy LEADER. 

Organizování seminářů a kurzů 

Školení pro úředníky územních samosprávných celků 

Akreditované vzdělávací programy pro obce pořádáme od roku 2007, ve kterém jsme 
získali akreditaci Ministerstva vnitra (MV) ČR pro vzdělávání úředníků územních 
samosprávných celků (akreditace č. AK/I-50/2007). Aktuálně máme akreditováno 
36 vzdělávacích programů. Vedle akreditovaných akcí pořádáme i semináře či webináře 
neakreditované, a to na témata, o které je mezi úředníky či starosty aktuálně zájem.  

V  roce 2021 jsme vzhledem k okolnostem (Covid-19) přistoupili k pořádání vzdělávacích 
programů online. Uspořádali jsme v průběhu roku celkem 21 akcí a z toho jen 
2 prezenčně. Celkem se 
zúčastnilo přes 450 
úředníků či starostů obcí. 
Přehled jednotlivých 
termínů a témat je zde: 

14. 1. ISPOP 2021 - 
plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti ŽP 
prostřednictvím 
elektronického systému 
ISPOP v roce 2021 (P. 
Machálek, Z. Fildán) 

Kurz Zpracování  masa (Náměšť nad Oslavou) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 11 

2. 9.  Rušení trvalého 
pobytu (J. Kovačová) 

9. 3.  Kácení dřevin rostoucích mimo les (J. Kolařík) 

18. 3.  Aktuální legislativa v odpadovém hospodářství a výkon správních činností na 
úseku OH (H. Dvořáková) 

23. 3.  Výsadba a řez 
stromů (J. Kolařík) 

30. 3.  Zákon o evidenci 
obyvatel v platném znění 
(J. Kovačová) 

8. 4.  Správní řízení pro 
matrikáře (K. Kofroňová) 

20. 4.  Trvalý pobyt 
podle zákona o evidenci 
obyvatel (J. Kovačová) 

27. 4.  Nakládání 
s majetkem obce 
v každodenní praxi (M. 
Kubánek) 

29. 4.  Odpovědnost a péče o stromy v obcích  z titulu správce (J. Kolařík) 

25. 5.  Využívání údajů z informačních systémů veřejné správy (K. Kofroňová)  

1. 6.  Úřední deska a nálezy v praxi obcí (M. Kubánek) 

1. 7.  Zákon o cestovních dokladech - po novele (J. Kovačová) 

9. 9.  Zákon o občanských průkazech (J. Kovačová) 

21. 9.  Choroby a škůdci okrasných dřevin – detekce a management (J. Kolařík) 

5. 10.  Obecně závazné vyhlášky a nařízení obcí (M. Kubánek) 

19. 10. Aktuální legislativa v odpadovém hospodářství a výkon správních činností na 
úseku OH (prezenčně) (H. Dvořáková) 

26. 10. Vedení matričních knih před rokem 1950 a vydávání matričních dokladů z nich 
(K. Kofroňová) 

23. 11.  Evidence a správa hřbitova (prezenčně)  (T. Kotrlý) 

25. 11. Tvorba vyhlášek o místních poplatcích a jejich aplikace (M. Kubánek) 

7. 12.  Vidimace a legalizace (K. Kofroňová) 

V průběhu roku jsme u několika programů obnovovali akreditaci (MV ji přiděluje na 3 
roky) a pro další témata připravovali žádosti o udělení akreditace. 

 

 

 

 

Webinář ISPOP 2021 (14. 1. 2021)  

Webinář Výsadba a řez stromů (23. 3. 2021) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 12 

Rekvalifikační kurz Účetnictví (s využitím výpočetní techniky) 

Rekvalifikační kurz 
„Účetnictví (s využítím 
výpočetní techniky)“ je 
akreditován 
Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy 
a pořádáme ho 
každoročně od r. 2011.  
Garantkou a lektorkou 
vzdělávacího programu 
je  Miloslava 
Hochmannová, dalšími 
lektorkami pak Radka 
Smrčková a Radka 
Schusterová.  

V roce 2021 jsme zahájili kurz 9. září. Nastoupilo do něj 8 účastníků, kteří započali kurz 
už v r. 2020 (a kvůli protiepidemiologickým opatřením nebyl kurz dokončen) a 7 nových 
zájemců. Tentokrát se již podařilo kurz s  dotací 140 hodin dokončit, a to 4. prosince 2021. 
Osvědčení o ukončení kurzu převzalo celkem 12 absolventů.  

Akreditace pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) 

Dne 6. října 2021 vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy rozhodnutí 
o udělení akreditace obecně prospěšné společnosti Úhlava k provádění vzdělávacích 
programů akreditovaných pro účely zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 
pracovnících. Zároveň nám byl akreditován vzdělávací program „Zábavná a efektivní 
výuka pomocí virtuální a rozšířené reality“. Realizace programu je plánována na rok 2022. 
Zároveň chceme připravit k akreditaci další kurzy určené zejména učitelům informatiky. 

Cyklus besed Dobrý, až velmi dobrý večer 

„Dobrý, až velmi dobrý večer“ je cyklus besed se zajímavými osobnostmi. Pořádali jsme 
ho už v letech 2002-2005 
a v říjnu 2019 jsme jeho 
pořádání obnovili. 
Spolupracujeme při tom 
s Rotary Clubem Klatovy 
a Městskou knihovnou 
Klatovy. Naším cílem je 
nabídnout zájemcům z řad 
veřejnosti zhruba jedenkrát 
měsíčně setkání 
se zajímavou osobností nad 
vážnými i méně závažnými 
tématy. Besedy pořádáme 
pravidelně, poslední středu 
v měsíci a vstup na ně je 
bezplatný.  

Rekvalifikační kurz Účetnictví (ukončení kurzu, 12/2021) 

Beseda s Tomášem Zdechovským, poslancem Evropského parlamentu (12. 12. 2021) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 13 

Vzhledem k platným protiepidemiologickým opatřením jsme v roce 2021 uspořádali 
pouze dvě besedy. První – O Šumavě s Emilem Kintzlem – se konala ve středu 25. listopadu 
v Refektáři jezuitské koleje v Klatovech. Hostem druhé besedy byl poslanec Evropského 
parlamentu Tomáš Zdechovský a tématem bylo blížící se předsednictví České republiky 
Radě EU. Tato beseda se uskutečnila 12. prosince v přednáškovém sále Vzdělávacího 
centra Úhlava, o. p. s. 

Podpora rozvoje regionu a propagace regionu 

Regionální potravina 2021 

V roce 2021 se uskutečnil další ročník soutěže Regionální potravina 
Plzeňského kraje.  Tuto prestižní potravinářskou soutěž vyhlásilo již po 
dvanácté Ministerstvo zemědělství s cílem podpořit malé a střední producenty potravin 
a také za účelem motivovat zákazníky k nákupu kvalitních lokálních výrobků. 
Administrací je pověřen 
Státní zemědělský 
intervenční fond 
a v každém kraji, vyjma 
Prahy, působí krajský 
koordinátor. Ten 
zajišťuje veškerou 
organizaci soutěže od 
jejího vyhlášení, 
přípravy hodnotitelské 
komise až po 
medializaci vítězů 
a zajištění ochutnávek 
pro veřejnost.  

Obecně prospěšná 
společnost Úhlava ve 
spolupráci s MAS 
Pošumaví měla opět tu 
čest v letech 2021 a také v roce 2022 soutěž v Plzeňském kraji organizovat a podílet se 
tak na podpoře lokálních výrobců. Do 12. ročníku se přihlásilo rekordních 130 produktů 
od 37 výrobků, z nichž vzešlo po hodnocení odbornou komisí 9 vítězů, kteří se mohou po 
dobu 4 let pyšnit značkou národní kvality. Vítěznými výrobky v r. 2021 byly: Žiheláček se 
sýrem (Jaroslav Procházka), Lesní špek Dřevorubecký bok speciál (Ing. Michal Šnebergr), 

Vítězné produkty soutěže Regionální potravina 2021 (Plzeňský kraj) 

Ochutnávka vítězných  potravin 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 14 

Kozobylík (Farma u Františky s.r.o.), BIO jogurtové kozí mléko – Borůvka (Luděk Maruna), 
Žitný chléb (Roman Sebera), Švestky s karamelem (JS Chocolate s.r.o.), Kolowrat limonáda 
(Kolowratovy sady s.r.o.), Kouzelné hrušky se skořicí (Od Macháčků s.r.o.), Anežčin 
rakytníkový koncentrát v medu (Ing. Milan Douděra). Slavnostní vyhlášení se tentokráte 
uskutečnilo v rámci Slavností jablek v sadech Nebílovy, kde z rukou zástupců MZe, SZIF 
a Plzeňského kraje převzali jednotliví výrobci oficiální ocenění a plakety. 

Koše a dary z regionálních potravin 

Doplňkovou činností, která 
navazuje na aktivity soutěže 
Regionální potravina 
Plzeňského kraje, je příprava 
dárkových košů, a to především 
pro Plzeňský kraj. Jeho zástupci 
je využívají jako poděkování pro 
své významné hosty a partnery. 
Kraj, ale i ostatní zákazníci, si 
mohou zvolit jak různý typ 
balení (dřevěné bedýnky, 
dárkové tašky, balíčky, proutěné 
koše), tak i jeho obsah 
(potraviny z našeho regionu). 
Díky mnohaleté spolupráci 
s regionálními výrobci z celého 
Plzeňského kraje je sortiment 
opravdu bohatý. Převažují 
samozřejmě potraviny oceněné značkou Regionální potravina Plzeňského kraje doplněné 
o ostatní výrobky účastníků soutěže. Během celého roku 2021 bylo vyexpedováno několik 
desítek dárkových balení.   

Spolupráce s Celostátní sítí pro venkov  

I v r. 2021 pokračovala aktivní spolupráce s Celostátní sítí pro venkov (dále jen CSV), která 
byla v České republice zřízena v roce 2008 jako komunikační platforma Programu rozvoje 
venkova (PRV) Ministerstvem 
zemědělství ČR. Společným 
cílem CSV a jejích partnerů je 
kromě prezentace PRV také 
rozvoj venkovských oblastí 
prostřednictvím dalších aktivit. 
Naše společnost se do činnosti 
sítě zapojuje od samého 
počátku, a to především 
pořádáním vzdělávacích 
seminářů, workshopů, exkurzí 
pro místní farmáře a také 
publikační činností. V roce 2021 
byly zahájeny práce na tvorbě 
videoprezentace místních farmářů, která koncem roku 2022 představí veřejnosti 
3 mléčné farmy z Plzeňského kraje (Farma U Františky, Meclovská zemědělská a.s. 

Hejtmanka Plzeňského kraje I. Mauritzová přebírá kos z rukou P. Vondráčka 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 15 

a Ekofarma Útušice), jejich činnost a úspěšně realizované projekty z Programu rozvoje 
venkova. 

EUROPE DIRECT Plzeňský kraj 

Od 1. května 2021 jsme se stali hostitelskou organizací a provozujeme v Klatovech 
informační centrum EUROPE DIRECT (ED) Plzeňského kraje. Zřizovatelem těchto ED 
center, kterých je v Evropě více než 400, je Evropská komise (EK). V ČR je zřízeno 
v každém kraji jedno centrum a jejich činnost koordinuje Zastoupení EK v ČR.  Až do roku 
2021 bylo ED centrum pro Plzeňský kraj umístěno v Plzni. Klatovy jsou tak jednou ze 
třech výjimek, kdy ED centrum nesídlí v krajském městě.  

Úkolem ED center je 
usnadnit přístup 
k informacím o Evropské 
unii, zodpovídat dotazy, 
pořádat různé akce, 
besedy a přednášky.  Za 
období květen – prosinec 
2021 jsme uspořádali 
nebo se zúčastnili více 
než 20 akcí. Jednalo se 
např. o prezenční i online 
přednášky a besedy 
(např. s novinářem 
Erikem Tabery, 
s  úspěšnými 
středoškolskými 
absolventy celosvětového 
programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu, s europoslanem Tomášem 
Zdechovským, s Pavlem Frývaldským na téma Kulturní kořeny Evropy, představení 
Programu přeshraniční spolupráce INTERREG atd.). Uspořádali jsme také výtvarnou 
soutěž pro děti s názvem „Jednotná v rozmanitosti“ a literární soutěž pro mladé 
s tématem dezinformací a názvem „Nenech si diktovat – piš sám“. 

V září se konalo dvoudenní představení klatovského EUROPE DIRECT s názvem „Máme 
otevřeno!“. První den byla za účasti významných hostů - zástupců města Klatovy, 
Plzeňského kraje, 
Zastoupení Evropské 
komise v ČR, ZČU 
v Plzni a dalších – 
předána a odhalena 
pamětní deska EUROPE 
DIRECT Klatovy. Na 
úvod zazněla Óda na 
radost v podání 
koncertního sboru 
Fialky pod vedením 
ředitele ZUŠ Klatovy 
Jaroslava Pletichy. 
Účastníci akce si mohli 
prohlédnout také 

Předání plakety EUROPE DIRECT Klatovy (16. 9. 2021) 

„Máme otevřeno 2“ – akce pro rodiny s dětmi (19. 9. 2021) 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 16 

výstavu Plzeňského kraje "25 let společně...", prezentující úspěšnou česko-bavorskou 
spolupráci podpořenou z fondů Evropské unie. Druhý den byl určen široké veřejnosti se 
zaměřením na rodiny s dětmi. Bylo připraveno celkem 11 stanovišť s evropskou 
tématikou, např. 24 evropských jazyků, virtuální prohlídky evropských měst, venkovní 
rodinná hra, plackovačka, kolo štěstí, Duke of Edinburgh Award, výstavy a soutěže. 
Po celou dobu akce byla otevřena kancelář EUROPE DIRECT Plzeňského kraje.  

Klatovské středisko 
Europe Direct 
Plzeňský kraj od 
začátku spolupracuje 
s řadou subjektů a 
institucí nejen 
v Klatovech, ale 
v celém Plzeňském 
kraji. Úzkou 
spolupráci jsme 
navázali také 
s Eurocentrem Plzeň, 
které má podobné 
zaměření jako naše 
Europe Direct.  

Protože působností 
Europe Direct je celý 
Plzeňský kraj, 
vyjížděli jsme se 
stánkem také mimo 
Klatovy, do jiných části našeho kraje (např. Plzeň, Rajsko, Krsy apod.). 

Living Lab Research concept in Rural Areas (LIVERUR) 

Living Lab Research 
concept in Rural Areas je 
projekt financovaný 
z programu EU Horizon 
2020. Zahájen byl v roce 
2018 a jeho cílem je 
analýza inovativních 
obchodních modelů, 
které se v současné době 
vyvíjejí ve venkovských 
oblastech. Součástí 
projektu jsou sociálně-
ekonomické analýzy 
sloužící k identifikaci, 
popisu a porovnání 
rozdílů mezi novým 
přístupem „Living Labs“ 
(„živých laboratoří“) a 
tradičními přístupy 

Koláž všech došlých prací literární soutěže „Jednotná v rozmanitosti“ 

Webový portál www.regionalnispeciality.cz 



Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 17 

k podnikání na venkově. Naše společnost je jedním z 23 partnerů ze 13 zemí, které se 
projektu účastní. Spolu se svými partnery v něm řeší síťování místních farmářů a výrobců 
potravinářských produktů, turistického ruchu a dalších lokálních aktivit v oblasti 
Pošumaví.  

V rámci projektu byl vytvořen internetový portál nazvaný Regionální speciality, který 
integruje jak informační podporu regionálním výrobcům a koncovým zákazníkům, tak 
obchodní model pro realizaci prodeje. Naše společnost, která má na starosti organizaci 
neformálního „Living Labu“ a správu regionálních informací, spolupracuje se společností 
Wirelessinfo, která zajišťuje vývoj portálu a poskytuje potřebné digitální technologie, 
a dále se společností Šumavaprodukt, s.r.o., která umožňuje technické zajištění prodeje. 
Zatímco projekt byl ukončen v říjnu 2021, internetový portál je samozřejmě funkční 
i nadále, a to na adrese www.regionalnispeciality.cz. 
 

Zpracování projektových žádostí o dotace z EU a dalších 
zdrojů, administrace úspěšných projektů, informační 
a poradenská činnost 
 

Společnost se také zabývala zpracováním žádostí o dotace, administrací projektů 
a poskytováním dotačního poradenství k národním programům i fondům Evropské unie 
pro další subjekty. 

Publikační činnost 
Mléko a mléčné výrobky … Zpracováváme a nakupujeme na farmách v Plzeňském 
kraji aneb Kde pomáhají dotace Programu rozvoje venkova 2014–2020 

Publikace „Mléko a mléčné 
výrobky – Zpracováváme 
a nakupujeme na farmách 
v Plzeňském kraji“ vznikla 
ve spolupráci Celostátní 
sítě pro venkov a obecně 
prospěšné společnosti 
Úhlava. Záměrem obou 
partnerů bylo seznámit 
širokou veřejnost 
s farmáři z Plzeňského 
kraje, kteří na svých 
farmách produkují 
a vyrábějí kvalitní 
potraviny, v tomto případě 
mléko a mléčné výrobky. 
Tyto farmy jsou zároveň úspěšnými realizátory projektů z Programu rozvoje venkova 
2014–2020, díky nimž mohou nejen rozvíjet svoji činnost, prosadit se před konkurencí, 
ale také zlepšovat životní podmínky chovaných zvířat a kvalitně pečovat o půdu a okolní 
krajinu. 

V publikaci čtenáři naleznou nejen informace o 16 mléčných farmách na Plzeňsku, ale také 
zajímavosti o základních druzích mléčných výrobků pro snadnější orientaci a výběr. 

http://www.regionalnispeciality.cz/


Úhlava, o. p. s.  Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 
 

 18 

Doplňková činnost 
Doplňkovou činnost představuje zejména pronájem nebytových prostor. Úhlava, o.p.s. má 
v nájmu druhé a třetí nadzemní podlaží budovy bývalého dominikánského kláštera 
(Plánická ul. 174). Část z těchto prostor (učebny, kanceláře) je pronajímána dalším 
subjektům. Rovněž tato aktivita byla zejména v prvním pololetí roku 2021 poznamenána 
omezujícími opatřeními proti šíření koronaviru, kdy bylo znemožněno pořádání 
nejrůznějších akcí a setkávání osob.  

Dále společnost v rámci doplňkové činnosti realizovala nákup a prodej zboží, 
a to především literatury v souvislosti se vzdělávacími aktivitami, a vedla účetnictví 
další organizaci. 

 

 

 

 

 

V Klatovech dne 16. 5. 2022    ………………………………………………... 

         Ing. Pavel Vondráček 

         ředitel Úhlava, o. p. s. 


